Ata nº 41/2024
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Quadragésima Primeira Sessão Plenária Ordinária, Quarta Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antonio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagens 047/2024 e 048/2024 do Poder Executivo Municipal; Edital de convocação para audiência pública (Projeto de Lei nº 47/2024); Pedido de Providências nº 87/2024 do Vereador Leonir de Souza Vargas; Grande Expediente: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita substituição de lâmpadas da iluminação pública. Sobre a Mensagem nº 48/2024 que trata do parcelamento administrativo de dívidas perante a Fazenda Pública Municipal, mostrou-se satisfeito com as condições propostas. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, falou sobre a mensagem nº 48/2024 vibrando com a apresentação do projeto. Explicou que é a oportunidade de regularização das dívidas dos munícipes para com a Fazenda Pública Municipal. Clamou para que a população que possui débitos procure regularizar sua situação até o final do ano. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, comentou sobre o auxílio financeiro para a Associação Walter Stacke dizendo que é de muita importância. Elencou alguns dos campeonatos de que a escolinha participa representando o Município regionalmente. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, falou sobre a mensagem nº 048 dizendo que “não dá pra deixar de perder essa oportunidade aí, porque quem quer pagar uma conta paga! ” Defendeu que a parcela, conforme proposto pelo projeto, com valor mínimo de R$ 50,00 é acessível para a grande maioria da população. Sobre o auxílio para a Associação Walter Stacke disse que desejaria que o valor fosse de R$ 50.000,00. Defendeu que o esporte é saúde, assim como o tiro de laço. Esclareceu para o Vereador Leonir, de que foi informado pelo Prefeito que o caminhão utilizado nas trocas de lâmpadas estava estragado e o serviço será retomado a partir de quarta. A Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, afirmou que a Câmara sempre se posicionou favoravelmente ao repasse para a Associação Walter Stacke, pois, se trata de prática esportiva para as crianças. Informou que hoje há categoria feminina junto à escolinha, que já participa de campeonatos regionais. O Presidente, Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, disse que o parcelamento de dívidas proposto na mensagem nº 048/2024 se deve à necessidade de cobrança das dívidas dos contribuintes. Afirmou que essa é mais uma chance para aqueles que querem quitar seus débitos antes do ajuizamento. Manifestou-se favoravelmente ao repasse de recursos para a Associação Walter Stacke. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 40/2024, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza a contratação temporária, em caráter emergencial, de Agente Comunitário de Saúde e dá outras providências.”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, disse que parte da população não tem a noção de que, no ajuizamento das cobranças das dívidas, além do valor devido são incluídas as custas judiciais, logo, é importante aproveitar a oportunidade de parcelar o débito e quitar antes do ajuizamento. Avisou que o gestor tem por obrigação ajuizar as ações de cobrança, sob pena de ser responsabilizado por renúncia de receita. Elogiou a iniciativa do Prefeito Eleito do Município de Carazinho que está promovendo uma ação chamada de “banco de talentos”, em que pessoas interessadas podem contribuir com o seu “talento” para o desenvolvimento do Município. Falou sobre a retroescavadeira, destinada pela bancada gaúcha, que já está em frente à prefeitura. Avisou que, provavelmente no final da semana o deputado Giovani Cherini estará no município para a cerimônia de entrega. Agradeceu o deputado pela destinação da máquina. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, comunicou que estão sendo finalizados os adesivos que serão colocados nas paradas de ônibus ao longo da RSC 153. Agradeceu a administração pelo apoio. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, informou que esteve presente na cerimônia de entrega da retroescavadeira, na semana anterior. Agradeceu o deputado Giovani Cherini por ter destinado 6 máquinas, uma delas para Ernestina. “Lucas Redecker, 8 máquinas, PSDB, nenhuma para Ernestina; Afonso Motta, 9 máquinas, PDT, governo, agora futuro, nenhuma para Ernestina; Marcon do PT, o véio aquele xarope, 12 máquinas, 12 máquinas, nenhuma para Ernestina; Covatti, Covatti do PP, 6 máquinas, nenhuma para Ernestina; então taí, dê valor a quem dá valor para Ernestina”. Sobre a nota de repúdio, lida em sessão anterior, disse: “Essa senhora que se diz presidente do tal partido aí, que tem... nem sei quantos filiados, mas é pouca coisa, tem uns filiados que nem querem tá filiados e tão filiados lá. Eu quero que a senhora faça uma nota de repúdio pra Janja, que mandou o Elon Musk se feder, vou dizer feder pra não... baixo calão aqui né, como a senhora falou de palavras de baixo calão... em rede nacional, em rede mundial, pro Elon Musk. A Janja virou primeira dama, de cama em cama ela virou primeira dama. Assim a Janja conseguiu o troféu dela, né. Pra viver do lado daquele ladrão de nove dedos né, tem que ser também, tem que ter sangue frio. E o ladrão também, que disse que ia feder com o Moro, Sérgio Moro com todos os da Lava Jato junto, em rede nacional, então eu tô esperando a senhora mandar uma nota de repúdio aqui também, a respeito desses teus cupinchas, desses teus asseclas, esses teus catervas, seres abjetos, peçonhentos, essa gente não tem saliva, tem peçonha! Tem peçonha! Se morder a língua morre na hora. José Dirceu, agora descondensado, disse também, eleição não se ganha, eleição se toma, foi tomado mesmo né pessoal, isso todo mundo sabe né! É um caterva também, de primeira linha. E os cortes? Começaram com os cortes agora pra diminuir as despesas do governo, adivinha onde começaram a cortar? 275 mil pessoas vão ficar sem carro pipa no interior da Paraíba, com dois canal do Rio São Francisco feito pelo governo Bolsonaro e fechado pelo governo desse ladrão sem vergonha que tá lá agora. Eles fecharam o canal do São Francisco, não tão dando água, porque é a máfia do carro pipa. O Ciro Gomes tá abrindo a boca contra o governo, o Ciro Gomes tem os carro pipa e eles tão cortando os carro pipa do Ciro Gomes. Simplesmente isso, tão brigando entre eles agora. Então, 275 mil pessoas vão ficar sem água, pagando 500 pila um caminhão de água, 500 pila um caminhão de água, isso é uma vergonha mesmo. Faz o L com amor. ” “Vou ler a minuta do golpe agora, a minuta do golpe que querem imputar pro Bolsonaro agora: Ninguém tira alguém da cadeia com 60 delações, 32 condenações, 80 milhões em propina, mais de 3 mil evidências nos autos, 5 a zero no STJ, 3 a zero no TRF – 4, 1 a zero na vara criminal, mensalão, petróleo, assaltos aos fundos de pensão, etc., para ser candidato à toa! Esse é o golpe que deram, tiraram aquele caterva, aquele ladrão do Lula pra botar de presidente, mas 2026 tá chegando e Bolsonaro tá retornando! ” O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, reafirmou a solicitação de melhorias nas estradas no interior, além do alargamento de alguns trechos, especialmente um trecho próximo à Cotrijal. A Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, agradeceu a administração municipal, secretaria de obras, pelo trabalho de recuperação do acesso à propriedade de sua família. Também, para a equipe da água que solucionou um problema de fornecimento no final de semana. Desejou que os trabalhos que são bem feitos permaneçam sendo bem feitos, independente de quem seja o gestor. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 02 de dezembro, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1º Secretário:
Vereador Cristian Baumgratz – Presidente:____________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________